
  

INTEGRATION

Integration betyder, at du som landmand indgår i et samarbejde med et firma, hvor I tilsammen
dækker flere led i værdikæden. Du er integreret i samarbejdet, mens firmaet er integrator og
står i spidsen for samarbejdet med dig og andre landmænd.

Modellen er meget udbredt i Spanien, hvor den udgør 55 % af svineproduktionen.
Her ejer de integrerede landmænd staldene og har ansvaret for og udgifterne til stald,
medarbejdere og gylle. Landmændene får leveret smågrise, foder, medicin og dyrlæge fra
integrator-firmaet, som afregner landmændene pr. slagtesvin, de leverer – afhængigt af flere
forskellige forhold.
 
Integrator-firmaet ejer typisk selv fodermøllen og soproduktionen – nogle gange har integrator-
firmaet samarbejdsaftaler med landmænd om soproduktionen. Derudover har firmaet
hundredvis af samarbejdsaftaler med andre integrerede landmænd om
slagtesvineproduktionen.
 
Integrationsmodellen

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Modellen er en form for kontraktproduktion og er meget systematiseret i Spanien. Den er også
kendt i Polen, hvor der dog findes flere forskellige modeller, blandt andet hvor aflønningen af
den integrerede landmand er en fast løn i stedet for aflønning pr. gris.
 
Det kan du gøre
Integration er ikke så udbredt i Danmark, men hvis du som dansk landmand gerne vil prøve
kræfter med modellen, så er der måder at komme i gang på.
 
Du kan eksempelvis tage kontakt til en større soproducent, som har begrænset staldkapacitet
og lave en aftale med vedkommende om at opfede hans slagtesvin mod, at han leverer foderet
og betaler dig for din arbejdsindsats og din staldkapacitet.
 
Hvis vil du arbejde med kvæg, kan du på samme måde indgå et samarbejde med en større
mælkeproducent, hvor du f.eks. driver et kviehotel og leverer kælvekvier til ham.
 
Det vigtigste er, at du sikrer, at kontrakten mellem dig og den anden landmand er til gunst for jer
begge.
 
Flere muligheder
Selvom modellen ikke er så velkendt i Danmark, så har den potentiale til at kunne give danske
landmænd med begrænset adgang til kapital en mulighed for at komme i gang med en
produktion. Kapitalbehovet er nemlig ikke ligeså stort, når det er en mindre del af en produktion,
der skal investeres i, som hvis det er den fulde produktion plus jord, der skal købes.
 
Modellen kan dermed kombineres med Selveje med outsourcing, hvor du tager dig af den
outsourcede del af den selvejende landmands produktion. Hvis det eksempelvis er hans
markarbejde, vil dit investeringsbehov begrænse sig til maskinerne. Det samme er tilfældet,
hvis du driver kviehotel, så vil du ikke skulle investere i et malkeanlæg og kan nøjes med en
mindre stald, end hvis du drev en hel mælkeproduktion.
 
Hvis du vil begrænse din pengebinding endnu mere, kan du vælge at holde kviehotel i lejede
stalde og på forpagtet jord, eller du kan drive maskinstation med leasede maskiner.
Læs mere om leje- og leasemulighederne under Forpagtning
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